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خشک نشود ، احیا  پیشکش!
 ۹ سال پس از تشکیل کارگروه و ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه، تراز آب دریاچه دوباره 
روند نزولی گرفته است. طرح های احیای این دریاچه چه بود و چرا به نتیجه نرسید؟ 

مصطفی عبدالهی – چهاردهم آبــان مــاه سال 
1400 آخرین روزی بود که آمار ستاد احیای دریاچه 
ــاره  ارومیه در پایگاه اطلاع رسانی ulrp.ir درب
داده های تراز این دریاچه به روزرسانی شد و پس از 
آن، دیگر از گزارش های منظم این ستاد خبری نشد؛ 
یک سکوت خبری عجیب که البته شاید بی ارتباط با 

کاهش سطح تراز این دریاچه نباشد.

۹ سال قبل، تشکیل کارگروه و ستاد ملی       
حــدود سه دهــه قبل، دریاچه ارومیه بزرگ ترین 

دریاچه آب شور خاورمیانه بود؛ 
اما آرام آرام و به دلایل متعددی 

از جمله تغییرات اقلیمی، سدسازی ها، چاه های 
غیرمجاز و الگوی نامناسب کشت، می رفت که به 
دومین کویر غرب کشور تبدیل شود. نگرانی عمومی 
از این ماجرا سبب شد احیای دریاچه ارومیه به یک 
مطالبه ملی تبدیل شود و دولت یازدهم هم که این 
هدف را یکی از وعده های خود اعلام کرده بود، در 
همان مهرماه سال 92 کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه را تشکیل و سپس آن را به ستاد ملی ارتقا داد.

نتایج خوب اولیه       
خروجی های این ستاد هم طبق گزارش ها قابل قبول 
بود و با اجرای طرح هایی مانند لایروبی رودخانه های 
منتهی به دریاچه، بستن چاه های غیرمجاز، تغییر 
الــگــوی کشت، توسعه آبــیــاری قــطــره ای و حتی 
جلوگیری از ساخت و تکمیل سدهای اطراف دریاچه 
که برخی تا 60 درصد پیشرفت فیزیکی داشتند، 
این دریاچه جان دوباره گرفت. روند نزولی تراز آب 
دریاچه ارومیه که از سال 1378 آغاز شده بود، از 
سال 93 و با اجرای طرح های این ستاد ملی معکوس 
شد و آرام آرام سیر صعودی درپیش گرفت. طبق 
برنامه های ستاد قرار بود تراز آب دریاچه از 1270 
متر بالاتر از تراز آب های آزاد، پایین تر نیاید و این مهم 

تا آبان سال گذشته هم محقق شده بود، اما ... .

13 سانتی متر کاهش فقط طی 2 هفته       
ــان ســال 1400 که ایــن عــدد به  امــا از روز 14 آب
1270.56 رسید، دیگر اطلاعات جدول داده های 
ستاد هم به روز نشد و حالا آن طور که حجت جباری، 
سرپرست مرکز مدیریت هماهنگی و ارزیابی احیای 
دریاچه ارومیه،  به مهر گفته است، »در دو هفته 21 
خــرداد تا 4 تیر 1401 سطح تراز 13 سانتی متر 

کاهش داشته و پیش بینی می شود تابستان امسال 
سطح تراز دریاچه ارومیه به کمتر از1270/20هم 

برسد«.

ــاچــه در         هــشــدار خشک شــدن جــنــوب دری
تابستان امسال

ــدد 1270.20  بــه گفته جــبــاری، رســیــدن بــه ع
نشان دهنده بازگشت این تالاب به روزهای بحرانی 
سال های 94-93 است. او تصریح کرده: هم اکنون 
بخش جنوبی دریاچه در وضعیت نامناسب تری 
است و با تداوم افزایش تبخیر تابستانی، این بخش 
از دریاچه به صورت کامل خشک می شود و از بین 
می رود. طبق اعلام او، هم اکنون حجم آب دریاچه 
ارومیه2/7میلیارد مترمکعب و سطح آن به هزار و 
92 کیلومتر مربع رسیده است و به دلیل افزایش گرما 

روز به روز از حجم آب و سطح تراز کاسته می شود.

چرا طرح های ستاد ملی به نتیجه نرسید؟       
او درباره چرایی ناکام ماندن طرح های ملی برای 

نجات دریاچه هم دلایلی را برشمرده است:
* قرار بود در قالب ستاد احیای دریاچه، طرح های 
متعددی از جمله انتقال آب از سدهای کانی سیب و 
سیلوه، پساب تصفیه خانه های ارومیه-تبریز، افزایش 
راندمان آبیاری در بخش کشاورزی، اجرای طرح 
الگوی کشت و...اجرایی شود اما تاکنون این طرح ها 

به نتیجه نرسیده است.
* اجــرای طرح های ستاد در حوزه کشاورزی هم 
چندان تأثیرگذار نبوده و در زمینه الگوی کشت نیز 

کار چندانی نشده است.

راهکار نجات چیست؟       
او درباره راهکارهای نجات  دریاچه ارومیه از مرگ 

دوباره هم پیشنهادهایی را مطرح کرده است:

توجه به مدیریت مصرف آب کشاورزی       
تأمین آب و حقابه دریاچه )در سال آبی جــاری از 
3/4میلیارد مترمکعب حقابه مصوب دریاچه، فقط 

850 میلیون مترمکعب آن تامین شده است(
جلوگیری از احداث و توسعه سدها و منابع آبی جدید 

از جمله سد نازلو

فقط 50 میلیارد از 2هزار میلیارد؟!       
اما مشکلات دریاچه ارومیه بُعد مادی هم دارد و 
آن طور که علی کامیار دادستان دیوان محاسبات 
کل کشور اعلام کرده است، »از 2هزار میلیارد 
اعتبار احیای دریاچه توسط دولت قبل، فقط 50 
میلیارد هزینه شده و طبق بررسی ها آن چه هزینه 

شده است هم، در برخی بخش ها یک چهارم میزان 
گفته ها و تبلیغات بوده است«.

تحقیق و تفحص از عملکرد ستاد        
احتمالا همین موضوعات است که حالا کمیسیون 
کشاورزی مجلس به دنبال تصویب تحقیق و تفحص 
از عملکرد ستاد احیای دریاچه ارومیه است و طی 
روزهای آتی این درخواست را به رای صحن علنی 

خواهد گذاشت.

عمق فاجعه با مقایسه       
وقتی برای مشاهده وضعیت کلی دریاچه ارومیه، از 
ماهواره های گوگل استفاده می کنیم، در کنار رنگ 
باختن این دریاچه، آبی خوشرنگ دو دریاچه نزدیک 
آن توجهمان را جلب می کند؛ دریاچه »سوان« در 
ارمنستان و دریاچه »وان« در ترکیه که ثابت می کند 
در همین شرایط سخت آب و هوایی هم، می شود 
دریاچه ها را زنده نگه داشت و از تبدیل شدن آن 
به شـــوره زار و شــدت گرفتن ریزگردهای نمکی 
جلوگیری کرد.حالا امید همه به تحقق وعده ای 
است که آیت ا... رئیسی در سفر 30 اردیبهشت ماه 
به آذربایجان غربی داد و گفت: »احیای دریاچه 
ارومیه از اولویت های سفر بنده به آذربایجان غربی 
است، گام هایی برای تحقق این هدف برداشته شده 
اما به سرانجام نرسیده و قصد داریم این اقدامات را به 

سرانجام برسانیم«.
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دکتر »حجت جباری«، سرپرست مرکز مدیریت هماهنگی و ارزیابی احیای 
دریــاچــه ارومــیــه، به خــراســان می گوید: خوشبختانه طرح ها و برنامه های  
بیست وهفت گانه ای که در کارگروه و ستاد ملی مصوب شده، طرح های کاملی 
است که اگر اجرایی شود، می تواند به حفظ دریاچه ارومیه کمک کند. او می افزاید: 

طی سال های اخیر کارهای زیادی برای تحقق این هدف انجام شده است اما با مشکلاتی مانند اجرایی 
نشدن کامل طرح های حوزه کشاورزی و تغییر الگوی کشت، طولانی شدن برخی پروژه ها و کمبود اعتبار 
برخی پروژه های دیگر مواجه بوده ایم. جباری می گوید: همچنین قرار بود در برخی بازه های زمانی، 
دریچه های فرعی انحراف آب به سمت زمین های کشاورزی مسدود شود اما این اقدام با تاخیر انجام شد 
و نتوانست اثرگذاری خود را داشته باشد. او می افزاید: درست است که کاهش 15 درصدی بارندگی 
منطقه هم در کم  آب شدن دریاچه موثر بوده اما انتظار ما این است که این میزان کاهش، در همه حوزه های 

کشاورزی، صنعت و دیگر مصارف هم لحاظ شود اما متاسفانه فقط  از سهم دریاچه کاسته می شود.

سرپرست مرکز مدیریت هماهنگی و ارزیابی احیای دریاچه ارومیه: 
   

برنامه های ستاد کامل است اما در اجرا  دچار مشکلیم

رسانه های جهان 

فوربس: پارلمان 
آلمان روز جمعه با 
فعال کردن مجدد 
ــای  ــاه هـ ــروگـ ــیـ نـ
زغــــال ســــنــــگ 
بــرای  بازنشسته 
تولید برق موافقت کرد که وابستگی 
آن ها به منابع ناپایدار روسیه را کاهش 
می دهد، اما به طور بالقوه  این کشور 
را از اهداف خود در حفاظت از محیط 
زیست  دورتر می کند. آلمان که به شدت 
به انــرژی روسیه وابسته است، نگران 
است که در ماه های زمستان گاز کافی 
نداشته باشد. ظرفیت ذخیره سازی 
گاز آلمان حدود 63 درصد است، اما 
ــرای گــذرانــدن زمستان باید تا اول  ب
نوامبر)آذر( به 90 درصد برسد.  آلمان 
قصد داشت تا سال 2030 زغال سنگ 
را حذف کند، اما فعال کردن مجدد 
نیروگاه های زغال سنگ ممکن است 
این هدف را به خطر بیندازد. رابرت 
هابک، وزیر اقتصاد آلمان، این اقدام را 

»دردناک اما ضروری« خواند. 

ــی:  ــ ــ ــول ــ ــ ــات ــ ــ آن
مــــــســــــئــــــولان 
بهداشت و درمان 
هلمند  ولایـــــت 
افـــغـــانـــســـتـــان 
ــلام کــردنــد که  اع
طی 24 ساعت یک شنبه تا دوشنبه 
حــدود 20 بیمار مبتلا به وبا در این 
ــت جان باختند. بــراســاس این  ولای
ــزارش، در هلمند به ساکنان این  گ
ــت هــشــدار داده شــده اســت که  ولای
از نوشیدن و استفاده از آب آلــوده و 

ناسالم خودداری کنند.

یک توئیت

افزایش 50 درصدی ورودی 
بیمارستان ها 

بهداشت  وزارت  بــهــداشــت  ــاون  ــع م
ــدی ورودی  ــ 50 درصـ ــش  ــزایـ افـ از 
 بــیــمــارســتــان هــا خــبــر داد و گــفــت:
 17 درصد مراجعه کنندگان روز گذشته 
بودند. کمال  مبتلا   BA.5 ســویــه  بــه 
متاسفانه  گفت:  گذشته  روز  حیدری 
سویه جدید کرونا در کشورهای اروپایی 
و آمریکایی باردیگر سبب افزایش این 
بیماری شد و به سبب رفت وآمدهایی 
ــه در جــهــان وجـــود دارد و کاهش  ک
حساسیت ها درحــال مواجه شــدن با 
سویه های جدید هستیم. وی افزود:  بر 
اســاس آن چــه در مقالات آمــده اســت و 
با توجه به سرعت انتشار هر یک نفر در 
زیرسویه BA.5 می تواند 18 نفر را درگیر 
کند و این در حالی است که در روزهای 
نخست شیوع کرونا در ووهــان هر یک 
بیمار 2 نفر را مبتلا می کرد و در سویه های 
بعدی این رقم به3/2 و در سویه دلتا به 8  
نفر رسید و در سویه امیکرون هر یک بیمار 

می توانست 10 نفر دیگر را درگیر کند.

قزاقستان توافق لغو   روادید 
با ایران را به اجرا گذاشت

کمیته خدمات مهاجرت وزارت امور 
داخلی قزاقستان اعلام کرد که طبق 
توافق انجام شده، شهروندان جمهوری 
اسلامی ایران، هند و چین می توانند ، 
بدون نیاز به اخذ روادیــد، به قزاقستان 
سفر کنند و حداکثر تا 14 روز اقامت 
داشته باشند. به گزارش ایرنا، رسانه های 
قزاقستان روز دوشنبه نوشتند کمیته 
خدمات مهاجرت وزارت امور داخلی 
جمهوری قزاقستان اعلام کرد که این 
زمینه  قبلی،  توافق های  طبق  کشور 
یک جانبه سفر بدون روادید )سفر 14 
روزه( را برای شهروندان ایــران، هند و 
چین فراهم کرده است. طبق مقررات 
جدید  بدون روادیــد خدمات مهاجرت 
وزارت امور داخلی جمهوری قزاقستان، 
شهروندان ایران، هند و چین می توانند 
از لحظه عبور از مرز تا 14 روز تقویمی 
بدون روادید وارد قزاقستان شوند و در 

این کشور اقامت کنند.

دریاچه ارومیه از سال 200۹ تا کنون - منبع مهر 

 ۷1 میلیون شغل 
تا سال 2025 از بین می رود

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره 
به از بین رفتن 71 میلیون شغل تا سال 2025، 
اعلام کرد: اگرچه تا سه سال آینده این تعداد شغل 
از بین خواهد رفت اما 78 میلیون شغل جایگزین 
ــده و درمــجــمــوع فــرصــت هــای شغلی  آن هـــا ش
بسیاری ایجاد می شود که نیازمند کسب مهارت 
و مهارت افزایی هستند. غلامحسین حسینی نیا 
به ایسنا گفت: از این رو ما باید شغل های نوظهور 
در آینده و شغل های تکنولوژی برافکن را بررسی 
و متناسب با آن آموزش های مــورد نیاز را ارائه 
ــوزش فنی و  کنیم که در این زمینه سازمان آم
حرفه ای، رویکرد شناسایی مشاغل نوین و اعمال 
تغییرات در فرایندها، روش ها و محتواها را در 
راستای سازگاری با تحولات فناوری، تدوین 
استانداردهای بین المللی و ارائه آموزش های 
مشاغل دانش بنیان را با همکاری پیش کسوتان و 
صاحبان ایده به عنوان رویکردهای نوین خود در 

دستور کار قرار داده است.


